creaturæ, non sunt plures rationes adorandi Deum quocumque hæc mensura nobis consideret. Si reatur illud secundum, tunc arguimus tunc applicamus ad Christum, ut Redemptorem non concludit: quia illa natura, in qua exercuit opera redemptionis, non habet illam bonitatem infinitam intrinsecam, quocumque ipsa est ratio a vel principium considerandi nobis maximum bonum. Si autem tenetur prius, scilicet, quod non tantum bonitas intrinseca sic ratio adorandi, sed ipsa ut communicativa maxime boni in nobis, & hoc primario ex se, & propter se, & non propter aliquam retributionem, secundum illud *Psal. 115. Honorum vestrum non indiget, Ps. 139.* tunc potest responderi, quod Christus secundum naturam humanam est ius Redemptor, non tamen secundum illam naturam principaliter efficit redemptionem, sed tota Trinitas: & ita salutem nobis collatam per redemptionem tantum efficit meritorie, ut homo: non autem debetur summa reverentia ei, a quo non principaliter, sed secundario habemus summum bonum.

Sed restat una dubitatio, que adoratio debetur Christo, secundum quod homo, ita quod illa natura, in qua exercuit opera redemptionis nostræ, ut meritoria salutaris nostræ, sic ratio huius adorationis. (b) Et si dicitur, quod hyperdulia, que est extrema reverentia exhibita creaturæ. Contra hoc arguitur multipliciter. Primo, quia hæc reverentia hyperdulia deberetur sibi absolute secundum illam naturam, secundum quam fuit pius gratia; est non redemisset nos; ergo nunc debetur sibi maior, quando in illa natura, ut Redemptor, redemit nos. Item secundum illam naturam est caput Ecclesie secundum Augustinum, super illud *Ioan. Ego sum vitis (c)*: habet ergo influere gratiam in totam Ecclesiam: ergo tota Ecclesia sibi specialiter tenetur, quam si non esset caput, nec haberet influere sed si haberet solum tantam gratiam personalem, quantum habet deberetur sibi summa hyperdulia, licet non esset tunc caput: ergo modo debetur sibi major. (d) Præterea, una ratio ponitur ab aliquibus, quare non potuit reparatio hominis fieri per eum creaturam; quia tunc non esset perfectio restitutio ad illam excellentiam, quam habuit pius: quia tenetur servire illi creaturæ, qui eum reparasset, & non tenetur servire soli Deo: ex creatione tenetur servare soli Deo: ergo oportuit reparatorem esse Deum. Ista ratio non concluditur, si tantum adorationis hyperdulia esset adorandus Christus: passit enim bene homo restitui ad illam excellentiam, ut solum Deum tenetur adorare adoratione latrice, & alium meritorie tenetur adorare adoratione hyperdulia: non enim tenetur alium adorare latrice: si modo natura humana in Christo non est ratio alterius adorationis ab hyperdulia; ipsæ oportet modo sum non tantum sic adorare. Præterea, Anselm. 2. *Cur Deus homo cap. 14.* probat, quod vita illius hominis erat melior, sive magis

bonior, quam omnis peccator; qui non immediate erat in personam divinam, erat mala, vel potest esse mala; loquitur de deo de vita creata, qui privabatur per mortem, quæ occisionem eius dicit esse gravius peccatum omni alio, quod non immediate committeretur in Deum. Detestabilissimum enim erat secundum eum, illum hominem privare vita, quam omne peccatum non immediate in Deum committeretur: sed in omni alio peccato avertitur voluntas a summo bono: ergo detestabilissimum esse vitam auferre ab isto homine, quam in quocumque peccato averti a summo bono, si non immediate avertatur ab eo: ergo & ista vita erat ut magis diligenda, quam summum bonum, vel æque: & ita erat ut bonum insumum adorandum. Vel aliter potest argui ex dicto Anselmo, quia si illud bonum erat tantum bonum, quantum erat privatio eius malum, & privatio eius erat magis malum, quam omnia mala, que possent esse infinita: ergo illud malum ius æque aliis malis infinitis, ergo bonum sibi oppositum fuit bonum æquale infinito: ergo Christo secundum naturam humanam debetur adoratio eadem, que debetur bono infinito.

Quantum ad istum articulum, potest dici, quod sicut latrice exhibende potest poni ratio, bonitas intrinseca adorti absolute, vel bonitas illa ut communicans se adoranti; & hoc primo & principaliter secundum maximum bonum adorantis: ita etiam potest poni ratio adorationis hyperdulia: vel bonitas intrinseca adorti absolute: vel ut per ipsum, quoque per eandem secundam, communicatur adoranti magnum bonum. Si prima via tenetur, non debetur Christo secundum naturam humanam adoratio major, vel ex alia causa, pita ex hoc, quod est Redemptor, quam si non fuisset Redemptor, sicut nec secundum illam opinionem debetur Deo maior latrice, vel ex alia ratione latrice, si est creator, quam deberetur ei, si non esset creator. Si autem alia opinio tenetur, potest hic dici de hyperdulia, sicut sibi de latrice respectu Dei, scilicet quod Christus Redemptor, vel debetur maior reverentia, quam si non esset Redemptor: & hoc si illa, que deberetur ei tunc, non esset maxima; vel si illa esset maxima, deberetur sibi modo eadem ex alia ratione, & hoc videretur rationes probare. De prima patet, quia procedit de ipso ut est mediator, & causa meritorie salutis nostræ, & de alia ut est caput Ecclesie. Aliæ dæ que procedunt de auctoritatibus debent solvi. Prima de perfecta reparatione hominis concludit de congruo, quod persona redimant, & meritorie salvant, fuerit Deus, ut sic eadem personæ debeamus illam summam hyperdulia, que ei debetur ratione Redemptoris meritorie factæ, cui etiam debemus adorationem latrice ratione creationis; sed non essentis propter hoc minus perfecte reparari, si illam reverentiam, quam debemus meritorie salvanti, inquantum meritorie salvant, deberemus exhibere alicui, quam ei, cui debeamus latricem: sicut modo Mariam adoramus hyperdulia, & omnes alios Sanctos doctis: nec tantum propter illam adorationem magis sumus deprelli, quam si solus Deus esset adorandus.

a Christus ut homo tantum meritorie redemiss nos.

b Quæ adoratio debetur Christo homini.

c Ioan. 15. d. 5. Ven. dis. 20. huius 93.

Essentiam autem multum depreffi, si alicui alteri deberemus illam adorationem, quam debemus Deo: quia tunc essetiam sibi valde subiecti, quod concluderet maximam insolentiam, vel indignitatem nostram. Exemplum huius est, magis congruit ut patet nutriti, quam alius, ut sic videm persone debent eandem reverentiam, que debetur genitori, & nutritori. Si autem alius nutritur, deest enim uicam reverentiam patri, & aliam alteri: & ita essent aliquo modo subiectus pluribus personis, sed non equali subiectione. Ad aliud dico, quod illa vita creata non fuit bonum infinitum formaliter, nec tantum diligenda; unde Trinitas voluit eam non esse in morte, et quo voluit mortem; sed averti a Deo in uno, est gravius, quam averti ab eo in alio, & tanto gravius, quanto conversio ad illum esset magis, licet ceteris paribus, diligendo autem illum conversio humanam in Christo, que erat optima creatura, quantum ad plenitudinem gratie, summa conversio posuit esse in Deum, que fit per actum utendi creature: quia illa creatura erat maxime conjuncta sibi, & maxime venerabilis in Deum ut in finem: ergo averti a Deo circa istud objectum, odiendo scilicet illum vicari eo, quem Deus voluit odire, erat pessima avertio: & ita occisio illius hominis erat gravissimum peccatum, quantum erat ex parte objecti. Et quod dicitur, quod fuit gravius omnibus aliis peccatis etiam possibilibus non immediate commissis in Deum: potest dici, quod cum illa habeant gravitates distinctas, & una illarum non includit aliam; gravitas illius quantum ad intentionem, maxima erat; sed in illa peccata erat maxima, quantum ad extensionem. Utrum autem illa vita fuit tantum bonum, ut ejus oblatio sufficeret ad delendum infinita mala, de hoc incertum in materia de satisfactione Christi pro peccato nostro.

Ad argumenta, (a) Ad primum principale, secundum, & tertium dico, quod probant, pro ut ly *insimulando*, tenentur syncategorematicè, & ut excludit omne aliud a natura divina, ut rationem adorandi, & in naturam humanam. Quia si natura humana esset ratio adorantis latere, ipsa separata a Verbo esset ratio ejusdem adorantis: quod falsum est secundum Augustinum in littera: quia si natura illa separaretur a Verbo, illi homini nunquam servio, hac scilicet servitute latere. Ita etiam exponenda est glossa hinc super Psalm. vel potest exponi de ipsa carne, ut termino adorationis totali, ita quod ibi situratur in ejus consideratione, & adoratione. Ad ultimum argumentum, qui dicitur beatitudinem intrinsecam summi esse rationem adorationis; concederet majorem, & minor potest distinguere sicut & questio principalis: & eo modo, quo conceditur ad questionem, quod fit, & minor est vera, & conclusio vera: & in eo sensu, quo dictum est ad questionem, quod non, minor est falsa: Qui autem tenent, quod ratio adorationis fit honor summa, ut communicans se summe ipsi adoranti, quamvis concedat, quod summe adorandum fit summe diligendum, non tamen concedit e converso.

Sed

Sed dubium videtur quomodo Christus secundum naturam humanam, hoc est, istud eorum non excludit naturam humanam, sit summe diligendum, sicut hoc totum ponitur adoratum, non excludendo naturam humanam a termino adorationis: cum enim unio illa non sit summe diligenda, quia est bonum creatum: ergo nec ipsum totum, quod habet totalitatem suam per illam unionem. Possit dici, quod vel actus diligendi distincte respicit naturam diligibilem sicut objectum alicuius in diligendo: & ita non totum summe diligitur, quod tamen adoratur summa adoratione: quia adoratio consilii exhibetur potest, dilectio autem respicit distincte naturam in termino adorationis. Sed si dilectio tenetur potest æque consistere in objectum, sicut adoratio, potest concedi, quod Christus habens naturam humanam, sit summe diligendum, licet natura humana non sit ratio summe diligibilis, neque etiam unio naturæ humanæ ad Verbum qualitercumque sit: sicut Trinitatem adoramus una adoratione, & diligimus una dilectione, non excludendo proprietates personales ab essentia; que tamen proprietates non sunt formaliter infinitæ: ita etiam totum est in adoratione, non minus distinguere naturam illam creatam a Verbo, sed Verbum subsistentem in duabus naturis, adorare: & ita Verbum habens naturam humanam potest summe diligi, licet ipsa natura summe non diligitur, neque etiam summe diligitur unio naturæ ad Verbum, quod fit creatura. Non enim videtur, quod aliquis debeat velle peccare mortaliter, ne illa unio non esset, cum pro esse nullius creati salvando, fit peccandum mortaliter: neque enim illa unio præcisi considerata beatificaret naturam intellectuales, licet terminus unionis beatificaret, quia est bonum infinitum, & ita super omnia diligendum.

DISTINCTIO X.

Circa istam decimam Distinctionem, in qua Magister agit de communicatione idiomatum respicientium personam Filii, quæzitur unum de communicatione idiomatum ad nobilitatem pertinentium.

QUESTIO UNICA.

Utrum Christus sit Filius Dei adoptivus?

Videtur quod sic, quia Christus est prædestinatus esse Filius Dei a Remigio. i. ergo est adoptivus. Probatio consequentia, prædestinare enim est ad hereditatem adoptare: ergo Deus prædestinans Christum esse Filium Dei, adoptat prædestinatum ad hereditatem: quia prædestinat ad hereditatem: & hoc per actum voluntatis: igitur, &c. Præterea, dignitatis est in homine esse Filium Dei adoptivum, quia non convenit alicui naturæ non intellectuali: ergo hoc Christo convenit.

Item

Essentiam autem multum depreffi, si alicui alteri deberemus illam adorationem, quam debemus Deo: quia tunc essetiam sibi valde subiecti, quod concluderet maximam insolentiam, vel indignitatem nostram. Exemplum huius est, magis congruit ut patet nutriti, quam alius, ut sic videm persone debent eandem reverentiam, que debetur genitori, & nutritori. Si autem alius nutritur, deest enim uicam reverentiam patri, & aliam alteri: & ita essent aliquo modo subiectus pluribus personis, sed non equali subiectione. Ad aliud dico, quod illa vita creata non fuit bonum infinitum formaliter, nec tantum diligenda; unde Trinitas voluit eam non esse in morte, et quo voluit mortem; sed averti a Deo in uno, est gravius, quam averti ab eo in alio, & tanto gravius, quanto conversio ad illum esset magis, licet ceteris paribus, diligendo autem illum conversio humanam in Christo, que erat optima creatura, quantum ad plenitudinem gratie, summa conversio posuit esse in Deum, que fit per actum utendi creature: quia illa creatura erat maxime conjuncta sibi, & maxime venerabilis in Deum ut in finem: ergo averti a Deo circa istud objectum, odiendo scilicet illum vicari eo, quem Deus voluit odire, erat pessima avertio: & ita occisio illius hominis erat gravissimum peccatum, quantum erat ex parte objecti. Et quod dicitur, quod fuit gravius omnibus aliis peccatis etiam possibilibus non immediate commissis in Deum: potest dici, quod cum illa habeant gravitates distinctas, & una illarum non includit aliam; gravitas illius quantum ad intentionem, maxima erat; sed in illa peccata erat maxima, quantum ad extensionem. Utrum autem illa vita fuit tantum bonum, ut ejus oblatio sufficeret ad delendum infinita mala, de hoc incertus in materia de satisfactione Christi pro peccato nostro.

Ad argumenta, (a) Ad primum principale, secundum, & tertium dico, quod probant, pro ut ly *insimulando*, tenentur syncategorematicè, & ut excludit omne aliud a natura divina, ut rationem adorandi, & in naturam humanam. Quia si natura humana esset ratio adorantis latere, ipsa separata a Verbo esset ratio ejusdem adorantis: quod falsum est secundum Augustinum in littera: quia si natura illa separaretur a Verbo, illi homini nunquam servio, hac scilicet servitute latere. Ita etiam exponenda est glossa lise super Psalm. vel potest exponi de ipsa carne, ut termino adorationis totali, ita quod ibi sitatur in ejus consideratione, & adoratione. Ad ultimum argumentum, qui dicitur beatitudinem intrinsecam summi esse rationem adorationis; concederet majorem, & minor potest distinguere sicut & questio principalis: & eo modo, quo conceditur ad questionem, quod fit, & minor est vera, & conclusio vera: & in eo sensu, quo dictum est ad questionem, quod non, minor est falsa: Qui autem tenent, quod ratio adorationis fit honor summa, ut communicans se summe ipsi adoranti, quamvis concedat, quod summe adorandum fit summe diligendum, non tamen concedit e converso.

Sed

Sed dubium videtur quomodo Christus secundum naturam humanam, hoc est, istud eorum non excludit naturam humanam, sit summe diligendum, sicut hoc totum ponitur adoratum, non excludendo naturam humanam a termino adorationis: cum enim unio illa non sit summe diligenda, quia est bonum creatum: ergo nec ipsum totum, quod habet totalitatem suam per illam unionem. Possit dici, quod vel actus diligendi distincte respicit naturam diligibilem sicut objectum alicuius in diligendo: & ita non totum summe diligitur, quod tamen adoratur summa adoratione: quia adoratio consilii exhibetur potest, dilectio autem respicit distincte naturam in termino adorationis. Sed si dilectio tenetur potest æque consistere in objectum, sicut adoratio, potest concedi, quod Christus habens naturam humanam, sit summe diligendum, licet natura humana non sit ratio summe diligibilis, neque etiam unio naturæ humanæ ad Verbum qualitercumque sit: sicut Trinitatem adoramus una adoratione, & diligimus una dilectione, non excludendo proprietates personales ab essentia; que tamen proprietates non sunt formaliter infinitæ: ita etiam totum est in adoratione, non minus distinguere naturam illam creatam a Verbo, sed Verbum subsistentem in duabus naturis, adorare: & ita Verbum habens naturam humanam potest summe diligi, licet ipsa natura summe non diligitur, neque etiam summe diligitur unio naturæ ad Verbum, quod fit creatura. Non enim videtur, quod aliquis debeat velle peccare mortaliter, ne illa unio non esset, cum pro esse nullius creati salvando, fit peccandum mortaliter: neque enim illa unio præcisi considerata beatificaret naturam intellectuales, licet terminus unionis beatificaret, quia est bonum infinitum, & ita super omnia diligendum.

DISTINCTIO X.

Circa istam decimam Distinctionem, in qua Magister agit de communicatione idiomatum respicientium personam Filii, quæzitur unum de communicatione idiomatum ad nobilitatem pertinentium.

QUESTIO UNICA.

Utrum Christus sit Filius Dei adoptivus?

Videtur quod sic, quia Christus est prædestinatus esse Filius Dei a Remigio. i. ergo est adoptivus. Probatio consequentia, prædestinare enim est ad hereditatem adoptare: ergo Deus prædestinans Christum esse Filium Dei, adoptat prædestinatum ad hereditatem: quia prædestinat ad hereditatem: & hoc per actum voluntatis: igitur, &c. Præterea, dignitatis est in homine esse Filium Dei adoptivum, quia non convenit alicui naturæ non intellectuali: ergo hoc Christo convenit.

Item

Item, sicut in natura: ita proprietates naturarum; ergo cum adoptati in proprietate nature habentis gratiam, videtur, quod istud posset dici de Christo, ratione nature humane; sicut etiam posset dici de eo, quod est Filius naturalis ratione nature divine. Contra hoc Maximilianus in littera adducit auctoritates. Item, tunc esset Filius Trinitatis, quia tota Trinitas adoptat, sicut, & agnoscitur auctorem ad extra, & non esset Filius sui.

Respondendo, (a) quod qui diceret filiationem esse gratiæ supposito, & non secundum naturam, posset scilicet dicere Christum non esse Filium adoptivum, quia ista ratio non convenit supposito secundum se; sed dicendo filiationem iudicari in natura simili nature generationis naturaliter, filiatione adoptiva iudicabitur in natura, quæ est similis creaturæ, ut in imagine eius, similitudine naturali, & etiam similitudine gratiæ, quæ ipsa ut natura intellectualis potest attingere ad hereditatem adoptantis. Translatum est enim istud vocabulum a Iustitia ut dicitur filius adoptivus, qui non est naturaliter genitus ab aliquo; nec ex generatione naturali habent jus succedendi in hereditate; sed ex gratia preceduntis; ut habent jus succedendi; ita quod ibi tria concurrunt, scilicet extraneitas ex generatione naturali; & gratia, quæ est gratiæ voluntas ipsius adoptantis; & bonum, ad quod præordinatur ex ista gratia; scilicet hereditas, ad quam habet jus succedendi ex adoptione. Patet quod ista non conveniunt Christo secundum generationem divinam; quia ex generatione naturali divina est hæc naturalis in hereditate æterna. Secundum etiam naturam humanam, non dicitur hæc sibi convenire; quia secundum istam generationem non iure extraneus, quia fuit innocens. Contra, si intelligatur extraneitas tantum in habendo peccatum: ergo Maria non fuisse filia adoptiva, si nunquam contraxisset peccatum originale, quod est filium. Si dicitur, quod ipsa contraxisset peccatum originale, quantum erat ex generationis naturali, quæ est per rationem feminalem: iste autem non habuit ex generatione naturali, unde contraheret. Sæptem Adam in statu innocentis non fuisse Filium Dei adoptivum; quia non contraxit, nec habuit tunc unde contraheret; quæ iure creaturæ, vel productus sine ratione feminali. Angeli etiam non fuissent filii adoptivi, quia semper fuerunt innocentes. Præterea, patet in adoptione humanam, quod non oportet adoptivum fuisse extraneum, hoc est innocuum, neque ex actu proprio, neque ex actu peccati; quia sic vel innocuum committit non adoptatur; sed minus dicitur altero istorum modorum; ergo facti sunt extraneitas, quæ est carentia juris in hereditate adoptantis, sed hoc quantum est ex generatione naturali: sed Christus quantum est ex generatione naturali non habebat jus in hereditate æterna: ergo habuit extraneitatem illam, quæ requiritur in adoptato: & potest quod modo habet jus per gratiam, ut filius hominis: ergo est adoptivus. Qui istam rationem non concedit, potest dicere, quod

in

1. S. Bon. d. 2. hujus ar. 2. q. 2. D. Th. 3. p. q. 2. a. 4.

in filio adoptate requiritur talis extraneitas, quod in instanti generationis naturalis non habuit jus in hereditate; ita quod prius habens esse naturale secundum quod sit extraneus antequam adoptatus Christus nunquam fuit sine gratia: ergo Christus non iure adoptivus. Sed hæc ratio non videtur sufficere: quia tunc Ang. l. si filius creatur in gratia, non iussit adoptatus, nec Filius Dei adoptivus. Sufficit ergo prioritas nature, ut scilicet personæ adoptantis in primo instanti nature, in quo generatur, vel creatur, ex illa sola generatione, vel creatione, non habeat jus, & in secundo instanti nature ex gratia habeat jus: ita fuit in proposito. Prius enim natura ista natura terminavit generationem, immo erat unita Verbo, antequam in ipsa esset gratia habitualis, ex 2. q. 2. dist. hujus tertii. Si hoc non placet, potest ultimo dici, quod requiritur extraneitas in instanti priori temporis, vel nature: talis, quod non necessario concomitetur aliquid generationem naturalem, ut dispositio de congruo conferens jus ad hereditatem: hic autem generationem temporalem concomitatur gratia, quæ antea Christi habuit jus in illa hereditate. Et si obijerit, quod concomitatur, non tamen in primo instanti nature; sed in secundo: & ita in primo instanti fuit extraneitas, quia carentia juris, quod concedebatur in secundo instanti. Respondentium quærit.

Hæc dicit Dicitur propter (a) Diversos modos dicendi, si volumus tenere secundum, & quantum modum, qui sunt de mente eius (ut patet in repetitionibus) non oportet solvere argumenta, quia scilicet pro eo: Si autem volumus tenere alios modos dicendi possumus hinc obijctioni dicere, sicut dicitur de Virgine gloria, quod Virgo in solutione illius arguitur de Virgine gloria, quod Virgo in primo instanti nature non fuit iusta, nec iustitia. Sic est dicendum in proposito, quod in illo priori nullas illorum propositionum insit, nec extraneitas, nec non extraneitas, sicut homo in primo modo dicendi per se, non est iustus, nec non iustus.

Ad hæc præst. dicit (ut patet ex ultimo modo dicendi) quod dicitur in secundo instanti confertur jus hereditatis: tamen in primo instanti est illa dispositio necessario consequens naturam ipsam humanam, & ideo non extraneitas, ut ibi dicitur est.

Ad Argumenta. Ad primum argumentum dico, quod homo adoptat per novum actum voluntatis, & ita ipsum adoptate est aliquid ad hereditatem optate per novum velle: Sed Deus cum novo velle adoptat, sed novum effectum producendo, scilicet gratiam. Prædestinare ergo Divinum, & sic præordinare quoddam per actum voluntatis ad hereditatem, & quoddam adoptate ad illud, non tamen proprie dicitur adoptatio; sed tantum ipsa collata nova gratia, quæ correspondet novo velle in homine adoptante; dicitur adoptatio. Non ergo sequitur, Deus prædestinat, ergo adoptat, sed oportet addere, quod illi prædestinat, ut quandoque extraneo, conferat gratiam.

Ad

Ad secundum dico, quod est dignitate suppletis, indignitatem; quia extraneus non potest dignificari, nisi adoptetur ad hæreditatem; sed indignitatis est, quandoque esse extraneus. Ad tertium concedo, quod de Christo dicitur proprietate consequens humanam naturam: (est enim naturalis Filius Mariæ; est etiam iustus, & gratus Deo;) sed esse adoptatum non dicit proprietate nature create, secundum quam Christus nunquam fuit extraneus ab hæreditate paternæ, sed nature depravate.

Contra ista negatio extraneitatis in Christo non est nisi propter gratiam habitualem Christi, qui propter illam solam habet jus in hæreditate æternæ; non autem per solam unionem personalem, quia si illa fuisset sine gratia habituali, posset Christus secundum naturam humanam non habere jus in hæreditate illa; sed si illa gratia habitualis fuisset collata illi naturæ in primo instanti, essentem tamen in proprio supposito, illud suppositum vere diceretur Filius adoptivus et ergo, & modo non negabitur propter extraneitatem, quia modo est illa contentia juris ad illam hæreditatem, que tunc fuisset. Responsum quære.

Ad istam instantiam ita potest (tenendo quintum modum (a) dicens) quod negatio extraneitatis in Christo, non est propter gratiam habitualem, quam in secundo instanti habuit; sed est propter dispositionem necessariam in sequentem generationem talem humanæ nature de congruo, & hoc est ut uniuersum illius naturæ ad Verbum, quæ dispositio non fuisset consecuta talem naturam in supposito proprio.

DISTINCT. XI.

Circa istam undecimam Distinctionem, in qua Magister agit de communicatione idiomatum ad personam Filii respectivam, & pertinetium ad defectum, queruntur tria. Primo, Utrum Christus sit creatus? Secundo, Utrum Christus secundum quod homo sit creatus? Tertio, Utrum Christus incepit esse?

QUESTIO PRIMA.

Utrum Christus sit creatus?

Circa primum arguitur, quod sic. In Christo est natura humana sicut diuina, & per consequens proprietates utriusque nature secundum Damasc. 70. ergo ita dicitur creatura propter unam naturam, sicut creator propter aliam. Præterea, Christus est homo; est predicatio in quid secundum illud, Extra, de hæreticis, cap. cum Christus; quæro, quid prædicat hoc prædicatum, homo? aut aliquid creatum, aut aliquid increatum: si increatum, ergo idem

a. Addit.

idem formaliter prædicat homo de Christo, quod prædicat hoc prædicatum Deus: hoc est talium, quia tunc formaliter est dicitur, Christus est homo, & Christus est Deus: igitur prædicat aliquid creatum.

Præterea, Christus est homo; aut ergo creatus, aut increatus: ista sunt inmediate opposita circa omnem ens: si sit homo increatus, est homo æternus: si homo creatus suppositum.

Præterea, de quo prædicatur incretus, & superius, siue illud sit superius essentialiter in eodem genere, siue communius extra genus; sicut de quo dicitur ignis, & corpus, & creatura, que est superius ad omne aliud a Deo, ut videtur; ergo de quo dicitur homo; de eodem dicitur creatura.

Pertinetia. Christus status corporis est conceptus: ergo ratione animæ create est creatus. Consequenter probatur, quia non minus de omnibus totum a proprietate partis perfectioris, quam a proprietate partis minus perfectæ.

Contra hoc in litera sunt autoritates. Item omnis creatura rationalis est Filius Dei per adoptionem, vel potest esse: Christus non potest esse Filius adoptivus, ex præced. quæst. ergo non potest dici, vel esse creatura. Item, si Christus est creatus, & Christus est Filius Dei: ergo Filius Dei est creatus. Modus arguendi est bonus, quia medio existente hoc aliquid, necesse est extrema coniungi: ergo, &c.

Præterea, nihil creatum dicitur de Christo. Probo, quia nihil est creatum in Christo nisi natura humana: ista natura non dicitur de Christo: ergo, &c.

Hic dicitur, quod ista propositio, Christus est creatura, (a) est neganda, quia contra unicitatem idiomatum non fit in his, ubi est repugnantis proprietatis unius nature ad aliam naturam: talis est hæc, quia creatura includit inceptionem esse, & ita repugnat æternitati, que est proprietatis Filii Dei.

Contra. Non plus repugnat illi nature esse post non esse, vel incipere esse, quam non esse post esse, vel etiam desinere esse: quia utrumque repugnat æternitati sed Christus conceditur mortuus, cum tamen mortuus esse dicit non esse post esse, quia non vivere post vivere, & vivere viventibus esse esse, 2. de Atl. igitur.

Præterea, mortale, & immortalis (b) ita opponitur formaliter, sicut creatum, & increatum: & tamen ambo dicuntur de Christo. Præterea, ita formaliter natura create repugnat esse creatoris, vel æternitatis, sicut repugnat æternis incipere: ergo æque negabitur Christus esse creatorem propter repugnantiam ad unam naturam, sicut esse creatum propter repugnantiam ad aliam.

Aliter dicitur, quod non fit communicatio idiomatum (c) in negationibus, neque in his, que dicunt respectum unius nature ad aliam naturam.

a. S. Bon. pres. dist. c. 3. b. Tex. cap. 3. c. Henr. in sum. S. Bon. ubi sup. vide D. Th. 3. p. q. 16. ar. 8.

Primum apparet, quia aliter diceretur absolute contradictoria de Christo: quia negatio aliqua convenerit ipsi naturae, cuius apposita affirmatio inest naturaliter ratione alterius; puta; natura divina est aeterna, natura humana non est aeterna: sed si per hoc Christus diceretur non aeternus, Christus diceretur aeternus, & non aeternus: negationes ergo quae insunt ratione alterius naturae, scilicet; humanae: quia insunt secundum quid, puta cum determinatione distinguunt, non denominant simpliciter illud, de quo dicuntur. Similiter secundum scilicet de dicentibus respectum unius naturae ad aliam, declarat, non enim si natura humana est assumpta, dicitur Christus assumptus: creatura enim non tantum includit negationem, scilicet non esse antea esse: sed includit respectum unius naturae ad alteram, sicut ad aliam, a qua accipit esse: ergo ista non diceretur de toto.

Contra: siue creatura dicit respectum unius naturae ad aliam, ut natura humanae ad divinam, ita videtur quod creator dicat e converso respectum naturae divinae ad humanam: ergo si ista, quae dicitur respectum, non dicitur de toto, Christus non erit creator. Negatio etiam aliqua potest insinuari, quod importetur per hoc nomen, quod est creator, puta non accipere esse post non esse ab alio, sicut in hoc nomine creatura: igitur sicut Christus non dicitur creatura propter negationem includam, ita nec dicitur creator propter eandem rationem.

Præterea, Christus est minor Pater: hoc conceditur absolute, ut dicitur Joann. 14. & tamen hoc dicit respectum unius naturae ad aliam, quia non est minor Pater, nisi secundum naturam humanam: ergo, &c.

Alter dicitur quod propositus est simpliciter concedenda (a), si bene intelligatur; negabatur tamen communiter a Sanctis propter hæreses hæreticorum dicerentur Christum esse puram creaturam, cum quibus noluerunt Sancti communicare in sermone. Quod autem absolute de virtute sermonis possit concedi, probatur per Damascen. cap. 10. qui dicit, quod Christus est creator, & increatus, passibilis, & impassibilis, & per eundem, cap. 97. conceditur creatura Dei. Et per Augustinum de sermone Domini in Monte; *Voluit esse creatura, qui est Creator.* Et Hier. (a) super epistolam ad Ephes. super illud. *Ipsi factura sumus,* dicit, *ut nihil inuove crepidae, non Christum creaturam dicere compellantur: nos autem proclamamus non esse periculum, dicere Christum esse creaturam.*

Cui ista opinio non placet, potest dicere ipsam esse falsam propter istam rationem, quia *creari* dicit quoddam fieri (c), ita quod ultra fieri addit aliquid: & quantum ad respectum, quem dicit fieri ad causam efficientem: & quantum ad illum respectum, quem dicit ad oppositum præcedens. Quoad primum, fieri respicit efficientem in

com.

comuni: sed *creari* proprie respicit primum efficientem, ut immediate produca, ita quod nihil dicitur proprie creari, nisi quod a solo primo efficiente immediate produca: ad esse. Quo ad secundum, fieri dicit intelligi oppositum præcedens quicquidque, siue positivum, siue privativum. Sed ultra hoc creari proprie (non per accidens, quod oppositum immediate præcedens sit contradictorium, puta negatio non in aliquo subiecto), ita quod sine privatio nec concretionum. Hoc modo *creari* fieri decepto illud dicitur fieri de creatura, quod accipit esse a primo efficiente immediate, & potest omnino non esse, siue post putam nihil; & sic non esset duplum Christum non esse creaturam, quia nec humana natura in Christo est: creatura: ipsa enim non a solo primo efficiente immediate produca: in esse, sed etiam a matre, quæ aliquando constituta habet respectu ejus: neque etiam post oppositum contradictorium, quod est omnino non ens, vel nil bil: sed post oppositum privative, quando scilicet materia corporis transmutabatur a forma sanguinis ad formam corporis organici animati. Hoc enim modo tummodo Angelus, & anima intellectualis, & virtus, & quædam hujusmodi, quæ de nihilo produca:ntur a primo efficiente, dicuntur creari.

Allo modo generalis scriptura *creari*, prout dicitur habitudinem ad primum efficientem, licet non in immediate produca:ntem excludat omnem causam: dicit etiam ordinem ad oppositum præcedens scilicet negationem, sed non excludendo, quod fit in aliquo susceptivo. Et a *creari* hoc modo generaliter dicitur creatura generaliter de omnibus aliis a Deo, præterquam a Christo. Omnis enim alia a primo efficiente recipit esse, & dicitur creari, licet etiam sit effectus alterius causæ: ut non tamen dicuntur aliam causam creatura: quia creatura (suo modo) non dicit relationem ad aliquam causam secundam. Accipitur etiam esse sui primum post non esse, siue illud sit nihil, siue in aliquo susceptivo. Hæc autem primum alicuius dupliciter potest intelligi, vel illud, quo totum dicitur primo ens, hoc est adæquato, sicut humanitas dicitur primum esse corporis organici animati, quia hoc totum esse, quod consistit ex unionem illarum partium est esse adæquatum totum. Alio modo esse primum alicuius, potest dici esse primum patris totius in illo toto; puta si corpus organicum præcederet durationem animationem, primum esse hominis hoc modo esset esse corporis organici. Quæcumque ergo creatura recipit esse primum altero istorum: totum modotum post non esse vel totale, vel partiale primo patris: & sic si corpus organicum tulisset ab æterno luminatum, & sic tempore animaretur, totus homo diceretur creatura, licet non acciperet totum esse post non esse: quia esse alterius patris est æternum, sed primum esse totale. Christus autem nullo modo accipit primum esse sui post non esse, quia neque primum esse totale, quod resultat ex natura divina, & humana, quia nullum tale est secundum Damascen. cap. 47. (a) quia tunc non contineret

Rom. III.

II

181

a Varr. presul. q. 111. b cap. 1. c Dissert. istæ creaturæ fieri de hoc 1. d. 3. c. 6. 17. 2. d. 1. q. 3.

a Lib. 3. c. 1.

ibi ipse nature nisi confusio; sed sicut sunt duo distincte nature: ita duo esse distincta: neque primum esse partiale, ut esse Verbi, quia illud est extremum; deficit ergo sibi habitudo illa, quam necessario dicit creatura ad oppositum procedens, quae est, quod post non esse sequatur esse, vel primum partiale, si nullum habet totale: vel esse totale ipsius, quod creatur: sic non est in proposito.

Contra illam rationem obiicitur sic, quia quidquid est terminus alicuius mutationis, potest esse terminus creationis: natura humana in Christo, quae terminavit generationem, potest esse terminus mutationis generaliter dictae, & per consequens potest esse terminus creationis generaliter dictae: ergo Christus secundum quod habet eam, est creatura: non enim videtur, quod creatio plus respiciat primitivam esse privationem suam, quam quaecunque alia mutatio pro termino suo, cum ipsa possit habere pro termino, quidquid potest alia mutatio habere pro termino suo. Praeterea, Christus vere dicitur mori, quod vere dicit privationem esse, & privationem primi esse, ut videtur: quod non magis unum oppositum ponit acquisitione primi esse, quam aliud privationem primi esse. Ad primum concedo, quod natura humana potest terminare creationem generaliter dictam, & terminare eam, ut ipsa vere dicatur creatura: nec tamen propter ipsam Christus dicitur creatura, quia esse proprium, vel primum huius naturae, non est esse primum Christi: & ideo esse primum in se naturae, sequitur esse primum Christi, quia esse Verbi, & aliud esse primum non potest Christus, habere. Et cum dicitur, quod ista mutatio, scilicet creatio, non magis ponit primum esse terminis acquiri, quam aliqua alia mutatio; Dico, quod hoc est falsum, quia istam specificationem addit creatio ultra alias mutationes, ut sicut aliquid non esse creatura, si esset tantum a secunda causa (pro eo, quod creati dicit respectum ad primum efficientem): & tamen potest dici genitum respectu causa secunda: similiter licet per generationem acquiratur aliquid esse simpliciter, si tamen illud non sit primum esse geniti, & etiam primum esse geniti sequatur non esse, tale genitum non dicitur creatura: & ideo non sequitur Christus esse genitum (propter praedicatum commune in ratione naturae humanae) ergo esse creatura. Nec etiam in aliis sequitur formaliter ignis esse genitum; ergo esse creatura generaliter, nisi gratia materiae, quia esse simpliciter terminum generationem ignis, est primum esse ipsius, quod dicitur genitum. Ad secundum dico, quod mortuum non privat primum esse Christi; sed esse simpliciter, quod est vivere: ita etiam generari dicit acquisitionem esse simpliciter, sed non necessario primi esse. Unde vere conceditur, Christus mortuus, sicut genitus temporaliter, non tamen conceditur annihilatus, quia sicut non dicitur creatus, ita non dicitur annihilatus, quod enim opponitur creationi, dicitur annihilationem primi esse.

Ad aliam conclusionem etiam ponitur alia ratio talis, quia illud, denominativum, quod natum est denominare generaliter multa, puta totum, & partem, accidens, & subiectum, non denominat totum

tam per partem, neque subiectum per accidens: sicut unum, quod natum est dici de subiecto, & accidente, non denominat formaliter subiectum per accidens. Non enim dicitur Socrates unum unitate accidentis, vel albedinis: ita quod si albedo sit una, & Socrates sit unus & si albedinis plures, Socrates plures: quia Socrates est tantum unus. Ergo cum hoc, quod est creatura, natum est dici generaliter de entibus, tam de supposito, quam de natura, non denominat subiectionem rationis naturae, nisi quia conveniat supposito propria denominatione: nullo autem modo convenit huic supposito, nisi quia denominat ipsam naturam, & per ipsam, non potest denominare suppositum: igitur, Nec, licet per hoc patet, quare Christus dicitur genitum temporaliter, & non creatura: quia generari denominat naturam, & mediante natura natum est denominare suppositum: creatura natura esse denominata utrumque, propter denominationem, & ita utrumque est ibi ratio quae respicitur alterius.

Ad argumenta. Ad primum dico, quod illud quod natum est denominare suppositum ratione naturae, potest dici de isto supposito, puta vivere intelligere, amare, &c. sed creatura non est talis denominativum. Exemplum, homo secundum corpus dicitur crispus, non tamen secundum corpus dicitur truncatus, vel rotundus: quia primum denominativum natum est denominare partem, & per illam totam: secundum vero non, ita esse creatorem naturae, est de omnibus naturam, & suppositum ratione naturae, non sic creatura. Aliter potest dici, secundum rationem partem ad questionem, quod creator non dicit aliquid repugnans naturae, vel huic supposito, sicut creatura: vivere enim est dare esse prima causalitate post non esse: hoc Christus non repugnat: creati est accipere esse primum a primo efficiente post non esse: hoc Christus repugnat. Ad aliud concedo, quod homo praedicat aliquid de Christo, & illud est creatum, & creatura, ita quod de illa natura vere dicitur creatura, sed non sequitur, ergo de Christo: si enim medium accipitur in maiori in abstracto, & in minori dicitur de Christo in concreto, eorum quatuor termini. Ad aliud potest dici, quod est homo creatus, ita quod ly creatus, distrahatur ibi per hoc, quod est homo, ut dicitur creatus homo, & tamen non sequitur, ergo est creatura; sed est falsitas secundum quid, & simpliciter: sicut hic, Socrates totus est albus, ergo est albus. Aliter potest dici quod dicitur si insubstans, quia licet quodcumque unum dividatur in se per aliquid istorum; non tamen, quod in se implicat deo, scilicet naturam, & suppositum: quia ratione naturae repugnat sibi unum, ratione suppositi repugnat sibi aliud. Ad aliud dico, quod quaecunque quidditas in abstracto pertinet ad quodcumque genus, habet creaturam pro superiori denominative; sicut & hoc, quod est esse efficientem: sed non omne concretum consensu generis habet creaturam pro superiori, sed tantum illud concretum, cuius primum esse est esse illius denominativi, id est, cuius primum esse est creatum; sed esse primum Christi non est creatum, nec primum totum, nec primum partiale, sicut esse creatura non est superior ad esse album ut

propter hoc dicunt, Sortes est creatura, quia albedo est creatura; sed ex alia ratione prioris. Vnde licet de albedine dicatur creatura, non tamen de albo, si albus non est esse primium illius de quo dicitur. Ad aliud patet, quod dicitur ventus, & conceptus, qui ista nota sunt demonstrare totam rationem naturae, ista quod respectu istorum natura est, ut quo, respectu totius: non sic autem respectu huiusmodi patet, quod est esse creatura: oportet enim quod propria denominatione dicatur de supposito, alia ab illa, qua dicitur de natura, ut saltem competeret supposito ratione primi esse eius.

QUESTIO SECUNDA.

Verum Christus, secundum quod homo, sit creatura?

Secundo quaeritur, utrum Christus secundum, quod homo sit creatura? Quod sic, videtur, quia secundum quod homo, est aliquid non necessarium: quia tunc homo predicaret idem de Christo, quod Deus, quod est falsum: ergo predicat aliquid creatum: ergo est creatura. Præterea s. *Phil.* Quod conuenit toti secundum partem, dicitur de toto, sicut homo sanatur, quia coram sanatur: ergo cum natura humana conuenit esse creaturam, hoc dicitur de Christo, & maxime cum denominatione illius naturae, ergo simpliciter dicitur, quod Christus est creatura secundum quod homo; sicut simpliciter verum est dicere, quod homo sanatur secundum totam. Contra, si secundum quod homo, est creatura; ergo secundum quod iste homo, quia non est alius homo, quam iste homo: sed si, secundum quod iste homo, est creatura iste homo est creatura. Probatio consequens: quia de eo, quod sequitur reduplicationem, absolute potest enuntiari predicatum: sicut si homo, secundum quod coloratur, videtur, coloratum videtur: ergo si secundum quod iste homo est creatura, vere iste homo est creatura. Consequens est falsum, quia secundum Dionysium, *cap. 10. in part. creatio. Nullus est ergo creatus, & ita non est creatura.* Præterea, si Christus secundum quod homo, est creatura: igitur simpliciter est creatura. Consequens est falsum ex precedenti questione. Probatio consequens: quod enuntiatum de supposito cum reduplicatione speciei, enuntiatum de eodem simpliciter: huiusmodi Petrus est, inquantum homo: ergo Petrus est simpliciter: ita in proposito: igitur, &c.

Respondeo, quod propositio affirmativa est falsa, ex repugnancia extremorum, quaeunque determinatione, vel reduplicatione addita, que non tollit repugnantium eorum: non tollit rationem falsitatis illius: reduplicatio autem proprie sumpta, non dimittit alteram extremum, quia est determinatio extremi ad extremum: ergo ipsa non verificat aliquam propositionem, que sine reduplicatione sine falsa: tamen si addatur alteri extremo, ut predicato, aliquid distrahens

strahens ipsum, ut distrahendum non repugnet alteri extremo, sicut prius repugnavit non distrahendum, potest propositio cum tali determinatione distrahente esse vera, & non sine ea: sicut si albus simpliciter repugnet Aethiopsi, & propter hoc est haec propositio falsa: *Aethiops est albus*, & sic *Aethiops inquantum homo est albus*: addito tamen eo, quod est secundum dentem ad predicatum, per quod distrahitur ipsum predicatum, & tollitur repugnancia eius ad subiectum, propositio est vera: que tamen sine additione non fuit vera. Ad propositum, si, *secundum quod homo*, accipiatur proprie reduplicative, neutrum eorum distrahatur, & ita non tollitur repugnancia, si qua est: & ita non magis est ista vera, *Christus secundum quod homo est creatura*, quam ista, *Christus est creatura*, quia utrobique manet eadem ratio falsitatis. Sed si addatur ista determinatio, *secundum quod homo*, alteri extremo, puta predicato, ut distrahatur ipsum respectu subiecti, tolleretur illa repugnancia ostendens iam distrahendi ad subiectum que tunc predicati simpliciter sumpti ad subiectum. Hæc ergo propositio, accedendo *si secundum quod proprie*, ut est nota in hac determinatione predicati, falsi est. Secundum autem, quod significat siue distrahatur ipsum predicatum, ut notet creationem secundum quid, sic potest concedi: quoniam tamen sit innotuit, & exponenda per istam, *Christus secundum humanitatem est creatura*. Exemplum huius potest in illo exemplo de Aethiops comparato ad albedinem: quia sicut ista est falsa, *Aethiops est albus*; ita ista *Aethiops secundum quod habens dentes, est albus*, secundum quod propositio est proprie reduplicativa: ista tamen est vera, *Aethiops est albus secundum dentes*, & hoc; secundum quod habens dentes, si illud *secundum quod*, distrahatur predicatum tamen sit non est posterior.

Ad argumenta. Ad primam principale dico concedendo, quod est aliquid, & potest concedi quod est aliquid creatum secundum quod homo, nota tunc distrahatur predicatum per *si secundum quod homo*, sicut Aethiops est albus secundum dentes: sed tunc non sequitur simpliciter, ergo Christus est creatura, sicut esse albi: ergo est albus: sed est fallacia secundum quid, & simpliciter. Vel dici potest, quod est aliquid increatum, quia aliquid non ibi stat extremum pro natura, sed pro dominato illius, scilicet natura: illud autem aliquid potest dici increatum: ratione suppositi, quod denominatur a natura; nec sequitur quod idem predicatur homo de Christo, quod Deus: quia ut dicitur, predicatur de ipso Christo esse increatum per se, & essentialiter: homo autem certum denominatur. Ad aliud dico, quod si opposita possunt inesse secundum diversa partes, neutrum denominat totum ex utroque, sed utraque est falsa: sicut potest de facto, esse una medietas est alba, & alia medietas est nigra; falsum est enim enuntiare, siue albus, siue niger simpliciter. Nec Philo. s. *Phil.* curavit de Logica sed de ipsa rebus, secundum quod aliquid dicitur tripliciter moveri: sed de aliquo predicatum naturam est inesse toti per aliquam partem, quia tollitur sub

prædicat inest tunc est hoc, quod denominat partem, & sequitur quod denominat totum: quia denominat ipsum, sicut natum est ipsum denominare: quomodo enim viduo nata est inesse animalis prædicat teendum oculorum, & idem secundum illos inest, de virtute sermonis inest toti. Ita si sanari natum est prædicat, vel principaliter inest homini secundum thoracem, hoc est secundum eorum, quod intelligitur per thoracem; potest sic dici animal sanum simpliciter: quia thorax est sanus. Si tamen secundum aliam partem æque sit natum inesse hoc, & oppositum: secundum quod denominat hanc partem, non dicitur simpliciter animal sanum: quia tunc duo opposita possunt simul enunciatæ de eodem, ita ad propositum dico, quod si creatura non est ita unitaria de toto ratione parit, nisi fuerit illius partem, a qua totum habet esse primum, vel ratione totalis esse totius: & humanitas, vel natura humana in Christo, non sit primum esse Christi, nec esset totalis eius, non potest de Christo ratione naturæ creatæ enunciatæ hoc, quod est creatura, neque simpliciter, neque eum reduplicatæ. Et si obijciatur, quod duo opposita conceduntur esse vera de Christo, sicut mortale, & immortale, passibile & impassibile: ergo creatur, & creatura. Dico, quod contradictoria nunquam conceduntur esse vera de Christo, sicut nec de quocunque alio: quia eius ratione naturæ naturarum oppositæ prædicatæ affirmatiue dicuntur de toto: quia simpliciter ad hoc, quod utraque affirmatiue habeat aliquam eandem veritatem, secundum quam possit inesse subjecto, tamen negativæ illarum affirmatiuarum simul eidem inesse simpliciter, est impossibile: & ita contradictoria nunquam sunt simul vera: immo sicut est passibile, & impassibile; ita saltem est ipsum non esse passibilem, & similiter ipsum non esse impassibilem.

QUESTIO III.

Vtrum Christus incepit esse?

Quod sic videtur quia Christus nominat suppositum duarum naturarum secundum Damascen. 49. lib. 3. cap. 3. sed suppositum duarum naturarum incepit esse ergo, &c. Præterea, quod incepit esse secundum esse substantiæ, incepit esse simpliciter, quia esse substantiæ est esse simpliciter. Christus incepit esse secundum esse humanum, quod est esse substantiæ; igitur, &c. Præterea, quod generatur incepit esse simpliciter, quia secundum Aristotelem. 1. Physic. generatio est a non esse ad esse simpliciter: Christus generabatur: igitur, &c. Præterea, Verbum incepit esse homo: ergo Christus incepit esse. Probatio consequentiæ, quia quando de aliquo dicitur *incipere* determinatur per aliquid prædicatum, de illo toto dicitur *incipere*: sicut si Socrates incepit esse albus, Socrates albus incepit esse: ergo similiter in proposito. Contra, Joan. 8. *Antequam Abraham fieret ego sum*; ergo ab æterno; ergo non incepit esse. Item Damascen. cap. 40.

(lib. 3.)

(lib. 3. cap. 4.) *Homo ille factus fuit principio: sed incepit ponit principium: ergo non incepit esse.*

Uc sunt duo consideranda, (a) unum ex parte subjecti, aliud ex parte prædicati. Ex parte subjecti, in totum esse per accidens potest stare respectu hujus prædicati, ratione suæ totalitate, an ratione partem formalis, an prædicte ratione partem principalis; sicut si Socrates albus dicitur incepere esse, utrum subjectum potest accipi respectu prædicati pro toto esse per accidens, an pro parte albedine, ut scilicet totum dicitur incepere, quia albedo incepit esse intoto, vel solum potest accipi pro ipso subjecto, de quo dicitur albedo. Et quia hæc difficultas non videtur esse in subjecto respectu aliorum prædicatorum; ideo videtur esse difficultas ex parte prædicati, videlicet, an incepit enunciatæ per prædicatum tale significet incepitionem totius ratione totalitatis suæ, vel ratione alterius partem de sit ratione partem, cuius partem? Videtur quod de virtute sermonis non potest respectu hujus prædicati subjectum magis accipi, quam respectu alterius prædicati: quia quod ponitur in uno extremo, non determinat illud, quod ponitur in altero extremo. Possit autem respectu alterius prædicati accipi secundum rationem totalitatis suæ, iuxta secundum rationem partem formalis: ut sicut, si albedo faceret per se unum cum homine, esset hæc per se primo modo, homo albus est coloratus, licet hæc non esset per se, homo est coloratus: quomodo modum ista est per se secundo modo, animal rationale est risibile, licet hæc non sit per se aliquo modo, animal est risibile. Ita si Christus imponatur ad significandum Verbum hominem secundum Damascen. 49. cap. lib. 3. cap. 3. potest de hoc subjecto prædicari aliquid, vel ratione totius, vel ratione partem alterius: licet igitur si Christus secundum humanitatem est mortuus, Christus est mortuus: ita si secundum humanitatem incepit esse, Christus incepit esse: ita quod si hoc prædicatum possit vera enunciatæ de hoc subjecto, ratione illius partem subjecti, videtur quod simpliciter possit enunciatæ de eo. Relat ergo quod totum sit ex parte prædicati, utrum incepere alio dicitur incepitionem secundum primum esse eius, de quo dicitur, vel secundum quodcumque esse simpliciter illius. Quia si primo modo, illa propositio est falsa, sicut & illa, *Christus creatur*; si secundum modo, cum quodlibet esse substantiæ sit esse simpliciter, & Christus incepit esse secundum esse humanum, quod est esse substantiæ; Christus incepit esse simpliciter. Secundum, magis videtur esse de virtute sermonis, quia licet esse secundum, enunciatæ esse simpliciter, & non ex vi personæ, primum esse illius de quo dicitur, si subjectum habet plura esse licet Christus: ita & *incipere* determinatum per secundum esse, videtur dicere incepitionem in esse simpliciter, non autem in esse primo illius subjecti. Simpliciter ergo de virtute sermonis potest concedi, quod Christus secundum quod imponatur hoc, quod est Verbum homo, incepit esse, hoc est, habet aliquid esse

H 4

fin.

similiter, quod prius non habuit: licet illud non sit primum esse Christi. Hoc modo etiam potest concedi illa propositio: *iste deus incipit esse*, de subiecto demonstrante suppositum: non tamen modo: quia non in natura divina, sed et in natura humana veniit ad existentiæ incceptionem simpliciter illius subiecti; ita quod non debet concedi: *Filius Dei incipit esse*, licet Christus, vel iste homo incipit esse: quia *esse humanum est esse simpliciter* Christi, vel istius luminis, non autem est *esse Verbi simpliciter*; quia licet de Verbo dicatur esse simpliciter, quia esse substantia: non tamen est *esse simpliciter Verbi*, quia respectu Verbi est *esse* quod adventum, & quasi esse accidentis respectu subiecti: non autem est ita adventum esse respectu Christi, vel respectu istius hominis. Et si dicitur quod ille homo non potest supponere nisi pro supposito nature Divina: Dico quod verum est, tamen potest supponere pro illo, ut est suppositum in natura humana; sicut Scotus alius supponit pro supposito substantie, tamen ut in albedine existens. Scilicet tamen voluerunt concedere illam propositionem propter Hæreticos, qui dixerunt Christum simpliciter incipere quantum ad primum esse, ponentes eum esse primam creaturam: sed incipere alio non importat hoc, quod est creatura.

Argumenta præterea quia procedunt, secundum quod de Christo ratione durum naturarum, & dicitur proprietates utriusque nature: & ita ratione nature divinae & humane, potest simpliciter insipere, & non incipere esse.

DISTINCTIO XII.

Circa istam Distinctionem duodecimam, in qua Magister agit de conditionibus nature assumptæ, quaeritur unum.

QUÆSTIO UNICA.

Verum Christus potuerit peccare?

Quod sic, Joan. 7. *Si dixeris, quod non novi eum, ero similis vobis mendax*; sed potuit dicere, & dixit totam istam orationem: ergo potuit dicere partem: ergo potuit dicere, non novi Patrem, & matrem, & per consequens peccare.

Præterea, tertio de libro arbitrii melior est natura, quæ peccare potest, quam illa, quæ peccare non potest: sed Christus assumptus naturam nostram optimam in optimo modo: sicut assumptam enim, ut potuerit peccare: ergo potuit peccare in ista natura. Item, quod quis potest, si vult, potest simpliciter, quia secundum Augustinum de Spiritu, & anima: *Hoc est in potestate hominis, ut faciat, quod facit, & similitur ab Anselmo, secundo Cur Deus homo, cap. 1. sed Christus potuit peccare, si voluit: quia velle peccare est peccare: ergo potuit illud simpliciter: ergo, &c. Contra, si potuit peccare, ergo*

ergo potuit damnari. Consequens est falsum: ergo & antecedens. Consequens est manifeste, quia propter peccatum quilibet damnabitur, vel damnabitur. Item, Christus semper iuit beatus: ergo non potuit peccare, nec damnari. Consequens est manifeste, quia privative opposita non simul insunt magis, quia contradictoria: quia sunt immediate opposita circa apud naturam.

Respondetur: hic sunt duo difficultates, una quomodo beatus non potest peccare; alia, quomodo Christus, cum esset vitiosus, potuit habere naturam impeccabilem cum beatus. Primum articulus pertinet ad 4. librum, de hoc ibi, d. 49. q. 6. De secundo dico, quod cum Christus in primo instanti unionis ejus cum Deo fuit beatus, & beatitudo abstinuit omnem peccabilitatem, vel possibilitatem peccandi, quæ potest auferri per beatitudinem: licet cum hoc dispensative foret potestas mercedi plenitudinis enim gloriæ, quia ipsa fuit conjunctus fini, non minus quam alius beatus, licet potest mereri, non excludit omnem peccabilitatem in eo extendendi a fine, sicut in aliis. Illis tamen qui dicunt, quod ex vi unionis necesse fuit naturam unitamurum, haberent consequenter dicere, quod non solum ex plenitudine gloriæ sunt impeccabiles, sed ex vi unionis: hoc autem improbatum est supra d. 4. q. 2. contra Henr.

Ad primum argumentum, dico quod Christus potuit dicere, & dixit totam istam orationem, & per consequens partem ejus: quia ibi est consequentia necessaria: profertur enim illam conditionalem, & refert utramque categoricam: sed hoc fuit tantum materialiter dicere: sed non potuit dicere, id est, asserta illam partem, quia hoc non potuit esse, nisi intellexisset ejus posse decipi, si acquiesceret: vel animi signum voluntatis prolatum discordaret a significato, quorum naturam potest esse in periculis beatorum: quia utrumque est imperfectionis, unum moralis, alterum intellectuales.

Ad primum argumentum, dico, qui dicit totum, dicit necessitate, licet, hoc primo profertur, hoc refert partem, sed non dicit, id est, asserta illam partem, quia dicit illam partem conditionalem imperfectionem asserta beatorum, & maxime a Christo. Si dixeris, quia non novimus, & aliam, ero similis vobis, est consequentia necessaria, & ideo si potuit ipsam asseruisse, potuit & mentis esse, potest tamen hoc dicere proferendo, ut profertur, & istam conditionalem profertur, quæ fit utramque categoricam, nec tamen ex eo asserta nec asserere potest, nisi intellexisset ejus accipi posse, vel voluisse istam damnari. Si enim accidisset, cum signum voluntatis prolatum videret discernere a significato, peccat, quorum naturam potest esse in periculis beatorum, quia utramque est imperfectionis, unum morale, alterum intellectuales.

Ad secundum dico, quod natura, quæ assumptæ, erat de se possibilis peccare: quia non erat beata ex vi unionis, & habuit libertatem arbitrii, & ita veribile ad utrumlibet: sed per beatitudinem est

confirmatum a primo instanti, ut sit impacciabile, sicut Deum sunt in-
pacciabile.

Ad alterum dico, quod illa major est illa de virtute sermone;
quia nota unam categoricam sequi ad unam conditionalem, que
conditionalis est necessaria, & categorica sequens est contingens;
& ex necessario non sequitur contingens: ideo enim illa conditionalis,
que antecedit in conditionalibus totali, est necessaria, quia antecedente
includit consequens: *velle enim respectu huius, quod est peccare,*
includit posse: quia *velle* non tantum est posse hoc, sed agere: con-
sequens autem est contingens, quia alicui nature convenit, ali-
cui non.

Si tamen iste major debeat aliquo modo verificari, oportet eam
exponere, ut antecedens illius conditionalis totalis habeat aliquam
determinationem, sine qua consequens non sequitur ex eo: & debet
illa determinatio esse ista, quod si quis potest, & vult, & debet,
vel potest illud velle, potest simpliciter: sine ista enim determinatio-
ne non sequitur consequens, pura si non potest hoc velle nisi ex sup-
positione impossibilis: quod autem est possibile ex suppositione impos-
sibilis, non est possibile simpliciter. Sic autem minor est falsa: Chris-
tus potest velle peccare, quia sicut non potest peccare, ita nec ve-
lle peccare.

*Aliud potest dici, quod propositio (A) conditionalis potest per se,
& id est per conditionem denotare vel potentiam possibilem, vel im-
possibilem. Si impossibilem, nihil sequitur sicut hic. De hoc quare
dicitur 2. primi libri. Utrum Deus sit unus, in solutione illius argu-
menti. Quocumque, si essent meliora, sunt ponenda.*

DISTINCTIO XIII.

Circa istam Distinctionem decimam tertiam (6), in qua Magister
determinat de progressu Christi, quantum ad eius conversationem,
& operationem; queruntur quatuor. Primo, Utrum Christo
poterit conferri summa gratia, que potuit conferri creature? Se-
cundo, Utrum de facto fuerit collata anime Christi summa gratia
possibilis conferri creature? Tertio, Utrum possibile fuerit volun-
tatem anime Christi habere summam fructualem, possibilem naturae
create? Quarto, Utrum anima Christi poterit summe sibi Deo
sine summa gratia?

QUESTIO PRIMA.

*Utrum Christo poterit conferri summa gratia,
que potuit conferri creature?*

Circa primum arguitur, quod non. Anima Christi non potest ef-
fe summam gratificabile, quia non est summa natura intel-
lectiva.